
Dolní Kralovice a jejich zvony

  První zvon vyrobený pro 
kostel v Dolních Kralovicích, 
který pochází z roku 1514, byl 
zasvěcen Panně Marii. Od 16. 
století zvonily v Kralovicích ještě 
další dva velké zvony. Jeden  
z nich, zvon zasvěcený Petru  
a Pavlovi, pochází z roku 1551, 
váží téměř 1600kg a jeho průměr je 
127,5 cm. Tento zvon odzvonil 18. 
dubna 1971 poslední mši v kostele 
ve starých Dolních Kralovicích  
a pak byl svěšen. Dodnes ho ale 
můžeme slyšet z věže kostela  
v Keblově. Druhým zvonem byl 
„Jan Křtitel“ z roku 1595. Tento 
zvon v roce 1888 praskl. Poté, 
co byl přelit, byl opět vyvěšen. 
Současně s těmito velkými zvony 
zvonil v Dolních Kralovicích také 
umíráček. Kromě „Petra a Pavla“ 
potkal ostatní kralovické zvony 
neblahý osud. Dne 22. 7. 1918 
byly po mši i přes odpor věřících 
svěšeny a odvezeny do Německa, 
kde byly zničeny. Po válce proběhla 
sbírka mezi občany a z jejího výtěžku byly zakoupeny dva nové zvony. Větší zvon vážil 695 kg a byl věnován památce padlým 
vojákům 1. světové války. Druhý měl 150 kg a jméno Zdrávas Maria. Lidově se mu říkalo Poledník. Historie se však opakovala 
a tyto dva zvony zazvonily naposledy za války 15. února 1942. Po sejmutí byly nakrátko odvezeny do Ledče nad Sázavou  
a poté v Německu padly za oběť válečnému zbrojení.
  Nové Dolní Kralovice čekaly na své zvony až do této chvíle. Po rekonstrukci kaple na místním hřbitově v roce 2004  
a postavení zvonice, která byla dokončena o rok později, se mohou v Dolních Kralovicích rozeznít opravdové zvony. Ve spolupráci  
a s finančním přispěním Římskokatolické farnosti Keblov nechala obec Dolní Kralovice vyrobit dva nové zvony. Byla oslovena 
jedna z nejznámějších dílen, Zvonařství Manoušek z Prahy. V porovnání s historickými zvony jsou ty nové spíše „zvonečky“. 
Větší zvon „Jan Křtitel“ je zasvěcený Janu Křtiteli, stejně jako původní kostel ve starých Dolních Kralovicích. Jeho váha  
je 102 kg a průměr 550mm. Pro znalce hudby výrobce uvádí, že je laděn do tónu Fis2. Menší zvon je pojmenován „Vojtěch“  
a váží 60kg. Jeho průměr je 460mm a znít bude v tónu A2. Novodobé technologie již dovolují ovládat zvony na dálku  

DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

vydává Obec Dolní Kralovice

listopad 2013

Dolní Kralovice
Martinice
Střítež
Vraždovy Lhotice
Zahrádčice

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK - Vydává Obec Dolní Kralovice. Počet výtisků 450 – zdarma. Odpovědný redaktor -  redakční 
rada.  Povoleno pod číslem MKČRE10765. Sazba a grafika Mikroregion Želivka, tisk OÚ Dolní Kralovice, fotografie autoři článků a archiv (není-li 
uvedeno jinak). Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.  Uzávěrka příštího čísla 16.12.2013.



INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

RADA OBCE 
usnesení ze schůze rady 
ZO Dolní Kralovice

ZASTUPITELSTVO OBCE 
Usnesení ze schůze ZO Dolní Kralovice

BLAHOPŘEJEME
Významné životní jubileum

 80 a více let oslavili:
září 2013

 Božena Říhová, Dolní Kralovice
Květa Budilová, Dolní Kralovice
Josef Příhoda, Dolní Kralovice

Bohumil Bečvář, Dolní Kralovice

 říjen 2013 
Emílie Olišarová, Martinice

a nastavit digitálně čas zvonění, takže není nutný zvoník, který 
by zvony rozhoupával. Také statika zvonice neumožňuje, 
aby se zvony „houpaly“. Zvonění tedy obstarává pohybující 
se bicí kladivo – „srdce zvonu“, přičemž zvony se nehýbou. 
Oba zvony budou zvonit současně. Uslyšíme je vždy v pravé 
poledne a v 18. hodin budou oznamovat „klekání“. Také 
budou ohlašovat začátek mše a provázet zemřelé na jejich 
poslední cestě.
  Přejeme si, aby zvonění našich nových zvonů bylo všem 
občanům příjemné a stalo se součástí našeho života v obci 
Dolní Kralovice, tak jak tomu bývalo vždy, nejen ve starých 
Dolních Kralovicích.
                                                 Obecní úřad Dolní Kralovice 

• Nález kola – hledá se majitel nalezeného kola. Na konci 
října bylo u zahrádek nalezeno kolo. Majitel se o něj může 
přihlásit na obecním úřadě, kde je nyní uloženo.

• Informování pomocí SMS – O tuto službu neprojevilo 
zájem dostatečné množství obyvatel obce. Nebudeme tedy 
spouštět její využívání. Doručené letáčky s čísly skartujeme.

Usnesení č.  ZO-3/2013 ze dne 12.9.2013
ZO bere na vědomí:

1. Informaci místostarosty o jednáních ROZ od minulé schůze 
ZO za období červenec-srpen 2013.
2. Informaci starosty o probíhajících jednáních s občany 
Stříteže o záměru rekonstrukce komunikací ve Stříteži.
3. Informaci o přípravách žádosti o dotaci na zateplení 
společenského sálu v Dolních Kralovicích.
4. Informaci o chystaném slavnostním odhalení pamětní 
desky obyvatelům osady Libčice  na kapličce v Libčicích 
dne 22.9.2013 a o slavnostním vysvěcení nových zvonů  
do zvonice u hřbitova v Dolních Kralovicích dne 26.10.2013. 
5. Informaci starosty o plánech firmy GRAMMER ohledně 
dalšího působení společnosti ve výrobních prostorech  

v majetku obce.
ZO schvaluje:

1. Použití dotace od společnosti EKOSO ve výši 34.100 Kč 
na nákup kontejneru na odpad.
2. Odprodej pozemků v k.ú. Kamenná Lhota, Horní Paseka 
a Kouty u Bojiště ve vlastnictví LDO Ledeč nad Sázavou dle 
záměru zveřejněného na úřední desce obce dne 27. 8. 2013.
3. Převod pozemků v k.ú. Hněvkovice v podílovém 
spoluvlastnictví obcí sdružených v LDO Ledeč nad Sázavou 
darovací smlouvou do vlastnictví LDO Ledeč nad Sázavou 
dle záměru převodu, který byl zveřejněn na úřední desce 
obce 27.8.2013. 
4. Přílohu ke smlouvě o pronájmu pozemků č. 1258 mezi 
obcemi sdruženými v LDO Ledeč nad Sázavou a Zemkem 
Kožlí a.s., která upravuje zvýšení nájemného za pronajaté 
pozemky parc.č. 389,411 v k.ú. Hněvkovice a 133/2, 134  
v k.ú. Nová Ves u Dol.Kralovic (vše orná půda)  
na 2.000 Kč/ha.
5. Prodej, směnu a nákup pozemků v k.ú. Martinice  
u D. Kralovic dle návrhu starosty obce a záměru zveřejněného 
na úřední desce dne 28.8.2013 s cílem narovnání vlastnických 
práv s ohledem na stávající využití jednotlivých pozemků. 
Výkupní a prodejní cena pozemků byla schválena ve výši  
30 Kč/m2.  
6. Plán na výměnu vysokých stožárů veřejného osvětlení  
v Dolních Kralovicích včetně svítidel vzhledem k havarijnímu 
stavu stožárů a pověření starosty zajistit nabídky na tuto akci.
7. Rozpočtové opatření č. 4/2013 dle návrhu.
8. Zadání zakázky na nátěr zvonice u hřbitova a dveří a oken 
kaple v Dolních Kralovicích p. Wurmovi ze Stříteže za cenu 
cca 50.000 Kč. 

Usnesení č.  R-11/2013 ze dne 1.10.2013
1. ROZ projednala a schválila uzavření Smlouvy č. 13153343 
o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR v rámci Operačního 
programu ŽP mezi SFŽP ČR a Obcí Dolní Kralovice  
podepsanou zástupkyní SFŽP ČR Ing. Radkou Bučilovou 
dne 16.9.2013. Celková částka podpory činí 934.108,20 Kč.
2. ROZ projednala žádost Ing. Ulricha o prodloužení dohody 
na výkon funkce odborného lesního hospodáře pro Obec 
Dolní Kralovice do 31.12.2018. ROZ souhlasí s navrženým 
prodloužením dohody.ROZ bere na vědomí informaci  
o přípravě zpracování žádosti na zateplení společenského 
sálu v Dolních Kralovicích. 
3. ROZ schvaluje opravy stropu a výměnu svítidel v knihovně 
a zasedací místnosti v Kulturním domě Dolní Kralovice  
a ukládá starostovi, aby nechal zpracovat nabídky na tuto 
akci.
4. ROZ schvaluje pořádání Setkání heligonkářů v Dolních 
Kralovicích dne 19.10.2013. 
5. ROZ schvaluje nabídku na montáž žaluzií do oken 
Kulturního domu v Dolních Kralovicích v ceně 37.501 Kč 
včetně DPH.

Usnesení č.  R-12/2013 ze dne 22.10.2013
1.  ROZ bere na vědomí informaci a schvaluje podání žádosti  
o dotaci na zateplení společenského sálu v Dolních Kralovicích 

STRANA 2 



Informace  
ze stavebního úřadu

– celkové náklady 6.222.000 Kč, z toho způsobilé náklady  
(z výše přidělené dotace) cca 5.100.000 Kč.
2. ROZ projednala Tematické zadání akce „Program obnovy 
venkova“ z programu FROM Středočeského kraje a rozhodla 
požádat v rámci tohoto programu o dotaci na vybudování 
víceúčelového hřiště u ZŠ v Dolních Kralovicích.
3. ROZ schválila příspěvek pro TJ Sokol Dolní Kralovice  
ve výši 16.550 Kč na úhradu nájemného za tělocvičnu ZŠ Dolní 
Kralovice. Příspěvek bude použit na činnost mládežnických 
oddílů v rámci TJ Sokol Dolní Kralovice. 
4. ROZ souhlasí se zveřejněním záměru prodat pozemky 
parc.č. 55/3 (18m2)    a parc.č. 55/4 (88m2) v k.ú. Martinice  
u D.Kralovic za cenu obvyklou, tj. 30 Kč/m2. 
5. Došlé žádosti o pokácení stromů byly předány k posouzení 
komisi životního prostředí. Plán na kácení stromů na veřejném 
prostranství ve Stříteži bude předložen k projednání místním 
osadním výborem a v rámci správního řízení bude návrh 
předán k posouzení ČSOP Vlašim. 
6. ROZ schvaluje žádost SDH Sřítež o povolení pořádání 
taneční zábavy v Kulturním domě ve Stříteži dne 16.11.2013.
7. ROZ bere na vědomí informaci o chystaném slavnostním 
svěcení nových zvonů v kapli v Dolních Kralovicích. ROZ 
schválila uvolnění 10.000 Kč z rozpočtu obce na úhradu 
nákladů spojených s touto akcí.
8. ROZ bere na vědomí informaci o přípravách na volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR ve dnech 25.  
a 26.10.2013. 
9. ROZ souhlasí s úhradou nákladů na výměnu linolea  
v zasedací místnosti Kulturního domu Střítež do výše  
8.000 Kč.

STAVBA RODINNÉHO DOMU
  Stavba rodinného domu může být provedena na ohlášení 
nebo stavební povolení, rozhodující je zastavěná plocha 
rodinného domu a její parametry.

Ohlášení je potřeba, pokud se staví rodinný dům 
se zastavěnou plochou do 150 m2, s jedním podzemním 
podlažím do hloubky 3 m a zároveň dvěma nadzemními 
podlažími a podkrovím. Dům musí být v souladu s územně 
plánovací dokumentací, také musí stát v zastavěném území  
a neprovádí se nová infrastruktura. Ohlášení zní jednoduše, 
ale přesto je potřeba předložit řadu dokumentů. Jaké 
dokumenty budou úředníci vyžadovat, je možné zjistit 
na příslušném stavebním úřadě, kde jsou tyto informace 
dostupné.

Přílohy k ohlášení např.:
projektová dokumentace, seznam a adresy vlastníků 
sousedních staveb, doklad o informování vlastníků 
sousedních pozemků a staveb, písemné prohlášení odborně 
způsobilé osoby, že bude řídit provádění staveb, energetický 
průkaz náročnosti objektu, závazná stanoviska dotčených 
orgánů, atd.

Lhůta na vyřízení činí 40 dnů
Po dokončení realizace stavby je vydán souhlas s užíváním 
stavby. 

Stavební povolení je třeba na stavbu, která převyšuje 
rozměry nebo jiné parametry stavby na ohlášení, tj. zastavěná 
plocha nad 150 m2. Dále je nutné absolvovat územní řízení  
o umístění stavby. Domy, na které je třeba stavebního 
povolení, již musí stavět stavební firma s příslušnými 
stavebními oprávněními.

Přílohy ke stavebnímu povolení např.: 
projektová dokumentace, plán kontrolních prohlídek 
stavby, seznam a adresy osob, které mají vlastnická 
práva k sousedním pozemkům nebo stavbám na nich, 
závazná stanoviska dotčených orgánů - určí Vám stavební 
úřad, stanoviska vlastníků veřejné dopravní a technické 
infrastruktury, na které se stavba bude napojovat (např. 
vlastníci sítí, elektrické, vodovodní…) nebo se nacházejí  
na pozemku realizování stavby, územní rozhodnutí či územní 
souhlas, k umístění stavby, atd.

Lhůta na vyřízení činí 60 dnů
Po dokončení realizace stavby je vydán kolaudační souhlas, 
nebo souhlas s užíváním stavby. 

Jindřiška Kadlečková

Kácení dřevin 
rostoucích mimo les

Kdy je a kdy naopak není nutné podávat žádost

Za Komisi životního prostředí OÚ Dolní Kralovice podal 
informace Ing. Petr Košťál.

   Vzhledem k častým dotazům na téma kácení dřevin 
rostoucích mimo les jsem připravil velmi zjednodušený  
a díky tomu snad i prakticky využitelný návod, jak postupovat, 
pokud chcete docílit legálního pokácení stromu, který vám  
z nějakého důvodu vadí.
   Kácení dřevin rostoucích mimo les se z legislativního 
hlediska řídí zákonem o č.114/1992 Sb. o ochraně přírody 
a krajiny a dále novelizovanou vyhláškou č.189 / 2013 Sb. 
ze dne 27.6.2013. S podrobným zněním se v případě zájmu 
může každý občan seznámit individuálně.   
   Z hlediska platné legislativy není nutné o kácení na vašich 
nelesních pozemcích žádat v těchto případech:
1) Jedná-li se o dřevinu o obvodu kmene do 80cm měřeno  
ve výšce 1,30 m nad zemí
2) V případě zapojených porostů dřevin (zjednodušeně jde-
li o souvislý porost keřů), pokud jejich plocha nepřesahuje  
40 m2
3) Jedná-li se o plantáže dřevin, které jsou takto vedeny  
v katastru nemovitostí
4) Jedná-li se o dřeviny (a mohou být i o obvodu kmene 
80cm+  měřeno ve výšce 1,30m nad zemí, pokud ovšem 
nepožívají právní ochrany, např. nejsou památnými stromy 
apod.) rostoucí v zahradách, přičemž zahradou se ve smyslu 
znění vyhlášky rozumí pozemek u rodinného nebo bytového 
domu v zastavěném území obce, který je stavebně oplocený 
a nepřístupný veřejnosti.
   V ostatních případech je nutné o kácení na vašich nelesních 
pozemcích žádat. 
    Postup je takový, že žadatel si vyzvedne tiskopis žádosti  

STRANA 3 



TÉMA 

na obecním úřadě, tento vyplní dle požadovaných náležitostí 
a obecní úřad ve svolaném správním řízení za účasti 
dotčených účastníků kácení povolí nebo nepovolí. Proti 
rozhodnutí obecního úřadu je samozřejmě možné se ve 
stanovené lhůtě odvolat. Kácení se provádí pouze v období 
tzv. vegetačního klidu v rozmezí od 1. 11. do 31.3. 
   Specifickým případem je ten, kdy strom, o jehož pokácení 
je za běžných podmínek nutné žádat, ohrožuje zdraví, životy  
a kdy hrozí vznik škody velkého rozsahu. Například je-li 
strom po bouřce nalomen nebo částečně vyvrácen, hrozí pád  
na dům, přístupovou cestu apod. Tam vlastník stromu 
postupuje tak, že takto nebezpečný strom neprodleně 
pokácí (případně ořeže apod.) za účelem zabránění škodám  
a následně o této skutečnosti informuje obecní úřad (komisi 
životního prostředí). Ten následně učiní všechny nezbytné 
kroky pro dodatečné udělení povolení.
Jedná-li se o kácení stromů na pozemcích ve vlastnictví 
obce, platí rovněž výše uvedená pravidla s tím, že případné 
kácení a nakládání s dřívím si koordinuje obec bez ohledu na 
to, kdo a z jakého důvodu o pokácení obecního stromu žádal.
V tomto jednoduchém návodu jsou zahrnuty pouze „běžné“ 
případy kácení stromů, nikoliv legislativně sporné případy, 
které je nutno vždy řešit individuálně.

Petr Košťál

Pálení odpadu z polí  
a zahrad

   Pálení odpadů v České republice regulují dvě omezení.  
V první řadě je to zákon o ochraně ovzduší. V řadě druhé je 
to zvláštní vyhláška, jejíž vydání má v pravomoci regulovat 
obec. Obec Dolní Kralovice prozatím vyhlášku nevydala, 
takže je pálení omezeno pouze zákonem o ochraně ovzduší:
Dle zákona o ovzduší lze v otevřených ohništích spalovat 
jen suché rostlinné materiály. Pálení čerstvého vlhkého 
materiálu je zdrojem obtěžujícího dýmu. Pálený odpad nesmí 
být také kontaminován chemickými látkami (benzin, petrolej 
atd.) Vrcholem bezohlednosti je pak likvidace komunálního 
odpadu na otevřeném ohni, pálení plastů, gum či jiných 
materiálů obsahujících chemické látky. Zákonem je to 
výslovně zakázáno. Pokud se někdo tímto způsobem zbavuje 
komunálního odpadu, protože nechce platit za popelnici, 
nebo je mu zatěžko dopravit biologický odpad na vyhražená 
místa (v Dolních Kralovicích u transformátoru za školou), jeví 
známky asociálního chování. 
   Platí, že oheň a případný kouř nesmí obtěžovat sousedy  
a jiné obyvatele obce. To je ošetřeno občanským zákoníkem 
a zároveň známkou slušnosti a ohleduplnosti k ostatním.
   Pokud tedy usoudíte, že můžete svůj odpad ze zahrady spálit 
– jsou vhodné povětrnostní podmínky a materiál je suchý  
a pouze rostlinného původu, je pak ještě nutné přijmout 
taková opatření, aby nemohlo dojít k nekontrolovatelnému 
šíření ohně. Mít po ruce dostatek hasební látky (voda, hasicí 
přístroj, písek atd.) a ohniště ideálně ohraničit kameny. 
Oheň je nutné hlídat až do doby, kdy již nehrozí jeho 
nekontrolovatelné opětovné vzplanutí.
   Pálení většího množství materiálu by měli lidé předem 
ohlásit na operační a informační středisko příslušného 
HZS kraje. Při ohlášení je třeba uvést místo a čas pálení, 
osobu odpovědnou za pálení včetně kontaktu na ní a také 

přijatá protipožární opatření. Novinkou je možnost nahlášení 
plánovaného pálení přes internet, a to na stránkách: www.
hzssk.webrex.cz. Lidé mnohdy bohužel pálení nahlásit 
zapomínají a hasiči pak zbytečně vyjíždějí k domnělým 
požárům. Za zbytečný výjezd hasičů může být uložena 
pokuta do výše 20.000 Kč.

Pospat si o hodinu víc 
je sice fajn, ale…

  Jako každý rok k nám poslední říjnový víkend ruku v ruce  
s podzimem přišla změna času. Jako kdyby nestačilo,  
že jsou pryč teplé dny a začínají podzimní plískanice. Ještě 
nám rozhodí naše navyklé vnitřní pochody posun v čase  
o hodinu zpět. Jsou lidé, kterým taková změna nic neudělá. 
Daleko větší skupina lidí se několik dní po změně pohybuje 
malátněji než obvykle. Také se tito lidé tváří, jako že je něco 
špatně, ale nevědí co. Ještě hůře jsou na tom malé děti  
a zvířata. Protože hodiny neznají, orientují se podle denního 
světla. Proč se zbytek světa lusknutím prstů náhle začne 
chovat jinak, jim nevysvětlíte. 
  Naštěstí se již prokázalo, že energetickou úsporu, kvůli které 
se posun zavedl, vyvažují komplikace se samotnou změnou 
spojené. Evropská unie uvažuje o jejím zrušení. Tedy přesněji 
řečeno ne o zrušení letního času samotného ale o zrušení 
jeho střídání. Každá země by si vybrala výhodnější variantu 
a na té by již zůstala natrvalo. 
  Dost ale depresivních slov o změnách času. Využijte větrného 
počasí a jděte pouštět draky. Můžete navštívit známé,  
na které není přes léto čas. Zajet si na výstavu, přečíst knihu, 
nasušit křížaly nebo si prostě v teple domova odpočinout.
     Příjemné prožití podzimu Vám za sebe i Dolnokralovický 
Občasník přeje Michal Janeček

Předvánoční „očistec“ aneb 
nejste v tom samy/i(?)

Myslím, že každá hospodyňka má jasnou představu o tom,  
co znamená předvánoční úklid. A už při této představě  
jí vstávají vlasy hrůzou na hlavě. Jen málokterá žena se  
v kompletním uklízení domácnosti vyžívá, pro většinu je spíše 
nutným zlem. A tak místo toho, aby Vánoce byly svátky klidu 
a pohody, jsou ženy vyčerpané a zničené z pečení cukroví, 
vaření a hlavně z velkého úklidu. Když už vám nemůžeme 
pomoct – jsme v tom všechny, tak alespoň pár rad a postřehů.

Třetina Čechů nerada uklízí
• Třetina Čechů přiznává, že má s úklidem problém a gruntuje 
nerada.
• Ve 35 % domácností uklízí výhradně manželka, někde 
pomáhají i děti, partner nebo rodiče.
• Jen 1 % Čechů si pravidelně najímá hospodyni.
• Mezi nejvíce nenáviděné domácí práce patří žehlení, mytí 
oken a utírání prachu. 

První rada: Nepřehánějte to
Vaše přesvědčení, že je nutné vysmýčit byt do posledního 

STRANA 4 



STALO SE 
kultura a společenský život

koutku, umýt okna, vyprat záclony, vycídit radiátory, vyklidit 
skříně, uklidit spíž, překontrolovat trvanlivost potravin a vyleštit 
veškeré sklo a dekorace, vás jako vždy dovede k tomu, že se 
budete cítit sedřená a budete mít zkažené svátky. Obzvlášť, 
pokud jste na úklid sama. Nepřehánějte to, projděte si byt  
a sepište si, co je nutné udělat a co můžete nechat na leden. 
Hlavní je stanovit si priority a těch se pak držet.
Při úklidu postupujte vždy od oken ke dveřím a odshora dolů. 
Tak uklidíte nejlépe a budete mít dobrý přehled, co jste už 
udělala.               -ln-

Druhá rada: Zapojte ostatní
Zapojte do úklidu další členy domácnosti. Nejste přece 
služka, a to ani v případě, že nechodíte do práce. Každý 
by měl mít své povinnosti podle věku i času, který jim 
může věnovat. Sama dobře víte, kterou práci svěřit nikomu 
nemůžete - vysvětlit někomu, jak a co má udělat je mnohdy 
těžší, než činnost samotná. Děti si mohou uklidit pokoj, 
pomoct s utíráním prachu, vysáváním, výměnou povlečení. 
Utřít prach z vrchní části skříní a polic i ze svítidel a další 
„práce ve výškách“ zase může partner. Berte to tak, že úklid 
domácnosti ocení až v případě, že se na něm budou také 
podílet.

Třetí rada: Ukliďte viditelná místa
Vánoční úklid nemusí být naprosto dokonalý. Udělejte si 
plán a ukliďte hlavně to, co je vidět – tedy obytné místnosti. 
Začněte ložnicí, kde bývá obvykle nejméně práce, pokračujte 
přes obývák a dětský pokoj. Nezapomeňte na koupelnu, WC 
a nakonec na kuchyň. Úklid ale nemusí být veledůkladný. 
Stačí, když byt bude na pohled vypadat čistě a vy se v něm 
budete cítit dobře. Jinými slovy - přednost má vyleštění 
slavnostních skleniček na víno pro vánoční přátelskou 
návštěvu před úklidem skříňky na chodbě, kam na zimu 
ukládáte grilovací náčiní.

Co nechat na nový rok
• Úklid spíže, komory, šatny.
• Úklid skříní a třídění oblečení, které už nenosíte.
• Úklid sklepa a půdy.
• Důkladné vyčistění radiátorů a žaluzií.
• Čištění a tepování koberců.
• Třídění hraček v dětském pokoji, se kterými si děti už nehrají.                                                                  
                                                            Zdroj: www.kafe.cz

….Sejdou se tři kamarádky a první povídá. "Když 
jsem řekla manželovi, že bude vařit, prát, uklízet  
a žehlit, nejprve jsem neviděla vůbec nic a až večer 
uvařil večeři." "To já když jsem mu řekla, že bude 
prát, uklízet, vařit a žehlit, tak jsem nic neviděla  
a pak, druhý den, udělal snídani." "To já, když jsem 
mu řekla, že bude vařit,  prát, žehlit a uklízet, první 
a druhý den jsem nic neviděla a až třetí den jsem 
začala zase vidět na levý oko."

Slavnost k 
Mezinárodnímu dni 

seniorů
  1. říjen je od roku 1991 vyhlášen jako svátek starších lidí 
– Mezinárodní den seniorů. Využili jsme tento den k malé 
oslavě i v našem seniorském klubu.
  Sešli jsme se v pěkném prostředí obřadní síně Obecního 
úřadu Dolní Kralovice. Po přivítání jsme si poslechli přednes 
vtipných básniček tří mladších děvčat z výtvarně-pracovního 
kroužku – Alexandry Novákové, Michaely Vopálkové  
a Michaely Chmelové. Radost jsme měli při písních, které nám 
na flétnu zahrála Tereza Tůmová. Několik skladeb společně 
zahráli na violoncello paní učitelka Schůrková se svým žákem 
Adamem Nezdarou. Pokračováním slavnosti byl koncert 
paní Jitky Horákové (flétna) a paní Schůrkové(violoncello). 
Poslechli jsme si několik krásných melodií od známých 
významných skladatelů.
   Tento hudební program nás obohatil o další radostné prožitky. 
Příjemný pobyt jsme zakončili besedou, občerstvením  
a četbou zajímavých aktuálních článků. Krátce nás přišel 
pozdravit starosta obce pan Bašta. 
  Sváteční den jsme prožili radostně, přátelsky a s úctou  
a respektem ke starší generaci.

„Život je cesta, na které se můžeme otočit a vrátit zpět.“
                                                                         P.Simon

Marie Končelová

Poděkování
  Děkuji panu starostovi Antonínu Baštovi i všem pracovníkům 
obce za pomoc při naší činnosti. Po dobu rekonstrukce budovy 
KINA jsme mohli mít činnost kroužku pro děti a „Klubu nejen 
pro seniory“ v obřadní síni Obecního úřadu Dolní Kralovice.
                                                                           Děkujeme
                                                                         Marie Končelová

Zamyšlení nad délkou činnosti 
výtvarně-pracovního kroužku 
pro děti a klubu pro seniory

   Tento školní rok 2013-2014 začínáme již třináctý rok činností. 
S dětmi jsme zhotovili hodně výrobků z přírodních materiálů. 
Přečetli jsme různé pohádky, povídky, říkanky. Cvičili jsme 
paměť vymýšlením hádanek, doplňovaček, hrou pexeso.  
U rýmovaček jsme se zasmáli. Vykreslovali jsme různé 
druhy mandal, omalovánek. Poslouchali jsme lidové písně  
a při činnostech si i zazpívali. Děti stále vystupují při různých 
akcích pořádaných obcí, například při setkání starosty obce 
se seniory, vítání dětí do života, rozsvícení vánočního stromu 
v obci, výstavy. Naše magnetky, pohledy, bloky udělaly 
radost. Několik roků děti kreslí kalendáře, které nám tiskne 
pan Fuksa, firma GRATYPOPRINT Praha. Křest je spojen se 
slavností. Kalendář nám podepisovala dětská lékařka MUDr. 
Smejkalová, paní Hrušková s hercem Janem Přeučilem, 
starosta obce pan Bašta, ředitel školy pan Kosprd. Letos nás 

STRANA 5 



STALO SE 

křest čeká a podepisovat ho bude místostarosta pan Dvořák. 
Všechny činnosti máme zdokumentovány v kronice a na 
fotografiích.
   S dospělými v klubu jsme prožili po celou dobu trvání 
hodně pěkných chvil. Čteme ze zajímavých knížek, znalosti 
si osvěžíme nebo doplníme četbou ze „Zvyků a obyčejů“. 
Nezapomínáme na svátky a narozeniny dětí a dospělých. 
V příjemném prostředí s různým občerstvením čas rychle 
plyne. Někdy si za odborného vedení zacvičíme, nebo si 
poslechneme relaxační hudbu. Mnoho jsme se dozvěděli 
při besedách a ukázkách různých činností. Poradili jsme 
studentce při vypracování bakalářské práce s tématem  
o seniorech. Pomáhají nám cviky na posílení organismu.
  Tradicí se staly výlety do blízkého i vzdálenějšího okolí. 
Letos byl již 26. výlet. Každý rok máme slavnost ke dni matek. 
Jarní a podzimní bazar má veliký úspěch. Sbíráme hliníkový 
odpad. Výtěžek bazaru i hliníku je použit pro potřeby dětí  
a dospělých. Básněmi, zpěvem děti zpestřují pobyt dospělým. 
Radost nám přináší poslech hry dětí na hudební nástroje, 
orchestru hudební školy Zruč nad Sázavou, dospělých 
muzikantů. O našich činnostech píši pravidelně do místního 
Občasníku, časopisu „Doba seniorů“, který odebíráme. 
Ten je k dispozici všem. Letos jsme posílali šest výkresů 
do celostátní výtvarné soutěže „Šťastné stáří očima dětí“, 
kde je předsedou poroty akademický malíř Kristián Kodet.  
I kdybychom se neumístili na předních místech (z 1000), jde 
nám s dětmi o účast.
  Vážíme si velké morální i finanční podpory Obecního úřadu 
Dolní Kralovice se starostou panem Baštou. Zaměstnanci 
obecního úřadu nás ve všech činnostech podporují, a tím 
nám usnadňují provoz činností.
  Všichni se na setkávání těšíme, radujeme se z maličkostí, 
vše spolu prožíváme. Spojení dvou generací- dětí a seniorů- 
je důležité a přínosné pro všechny. Rádi přivítáme nové členy 
dětí, dospělých.
  Přeji si, ať se všem po celý rok daří a prožijeme hodně 
radostí.

„Žít je ta nejkrásnější věc na světě“
                                    Cicero
                                                                               Marie Končelová

Zahrádčice se připravují na událost desetiletí a zásluhou 
místních dětí  se čistoty dočkaly i kontejnery na tříděný odpad.                  

Dne 22.9.2013 byla v Zahrádčicích vysvěcena pamětní deska 
rodákům zaniklé obce Libčice. Slavnostního odhalení se ujal 

pan doktor Šťastný.

19.října 2013 proběhl již 13. Ročník setkání heligonkářů  
v Dolních Kralovicích.

V sobotu 26.října se před kaplí v Dolních Kralovicích 
uskutečnilo svěcení nových dolnokralovických zvonů.

STRANA 6 



 

 
VVÁÁNNOOČČNNÍÍ  JJAARRMMAARRKK 

 náměstí  Dolní Kralovice
 

30. 11.  2013 
 od 14:00 hodin

slavnostní rozsvícení vánočního stromu

STALO SE 
sport a hry

Základní a mateřská 
škola Dolní Kralovice  

a Obec Dolní Kralovice 
Vás zvou

TRADIČNÍ

VÁNOČNÍ KONCERT
se letos uskuteční

21.prosince 2013 od 18:00 hodin
účinkují:

Dagmar Vaňkátová - soprán
Josef Vaňkát - housle

Milada Vaňkátová - trombón
Antonie Vaňkátová - housle

Vratislav Jambor - klavírní doprovod
Jan Cina - speciální host, umělecký přednes

Nela Pýchová II. vicemistryní 
Evropy do 14 let!

Svého největšího 
úspěchu v dosavadní 
kariéře dosáhla na 
přelomu září a října na 
šachovém Mistrovství 
Evropy mládeže  
v Černé Hoře Nela 
Pýchová, když ve své 
kategorii mezi dívkami 
do 14 let vybojovala 
bronzovou medaili! 
Ještě před devátým 
kolem samostatně 
vedla, avšak právě  
v posledním souboji 
velmi dobře hrající 
soupeřce podlehla  
a byla odsunuta na třetí příčku. Nela se na své cestě potkala  
s hráčkami z Běloruska, Polska, Slovinska, Slovenska, 
Gruzie a Ázerbájdžánu a připsala si velice cenné skalpy. 
Úspěch je vynikající i pro Českou republiku, protože  
se z této akce už dlouho nikomu medaili přivézt nepodařilo. 
Nela bydlí v Dolních Kralovicích a šachy hraje za Spartak 
Vlašim. Obrovskou zásluhu na jejím výkonu má i její trenér 
Ondřej Matějovský.

Svěcení nových dolnokralovických zvonů.

Každoroční tradicí je „Slavnost světýlek“, kterou pro děti 
pořádá mateřská škola ve spolupráci se sdružením rodičů. 
Letos procházel lampiónový průvod Dolními Kralovicemi 
1.listopadu.

STRANA 7 



 


od Obce Dolní Kralovice: 

Srdečně zveme vvššeecchhnnyy  nnaaššee  ddůůcchhooddccee  
nnaa  ppřřáátteellsskkéé  sseettkkáánníí  ssee  ssttaarroossttoouu  oobbccee,, 

 které se bude konat ve středu  
2200..  lliissttooppaadduu  22001133  oodd  1144::0000  hhooddiinn 

ve velkém společenském sále. 
 

Pro všechny bude připraveno občerstvení. K poslechu i tanci, ale hlavně k dobré 
náladě zahraje „Unigena Music“ z Benešova. 

 
Zajištěna doprava autobusem: 

            odjezd autobusu ze Stříteže............................. 13:30 
z Martinic............................. 13:40 

                                    ze Zahrádčic......................... 13:45 
po skončení akce rozvoz zpět. 

           

„Hazard“ slaví střídavě 
úspěchy i doplácí na 

nevyzpytatelnou techniku 
Po delší době odmlčení se znovu hlásíme se zprávami ze 
závodních tratí. Letošní sezóna skýtala několik možností 
předvést připravenost strojů i závodníků na akcích, kterých 
se členové Hazard Teamu účastní již tradičně každým rokem.
Po zimním poháru, který Hazard Team (HT) pořádal pro 
zpestření zimních dní a pro zábavu svou i diváků letos v únoru 
v Dolních Kralovicích již podruhé, si na další zazávodění 
chlapci museli počkat až do konce května, kdy nadšenci  
z Hořic uspořádali Fichtl Cup. Závod byl milým překvapením, 
a jak prohlásil ředitel našeho týmu, Jiří Bakula ml.: „Bylo 
naší morální povinností tento nově vzniklý podnik podpořit.“. 
Všichni závodníci si pochvalovali nejen závod samotný, ale  
i výborné zázemí a organizaci akce.

S blížícím se létem se Hazardi chystali na tradiční seriál 
závodů v Chabeřicích a v Hněvkovicích. Příprava se vyplatila 
a již první závody v Chabeřicích naše mužstvo zcela 

POZVÁNKA
Hazard zve už nyní všechny příznivce splašených 

trubek na další ročník Zimního poháru, který proběhne 
1. února 2014. Závod je otevřený pro všechny, kdo si 
chtějí zazávodit. A samozřejmě nesmí chybět diváci. 

Tak nashle v únoru!

opanovalo. Na dalším podniku 29. června v Hněvkovicích, 
šlo všem především o to, aby dojeli a získali body alespoň za 
účast, protože pořadatelé připravili velmi pěkné poháry pro 
soutěž družstev. Na výsledky soutěže družstev se ale čekalo 
až do druhých závodů plánovaných na srpen.
    Mezitím ovšem proběhlo Mistrovství světa mopedů ve 
Mšeně. Pro Pavla Nováka byly tyto závody vrcholem sezóny. 
HT doufal, že se mu konečně, po letech smůly, podaří získat 
titul v kategorii standard. Ten mu totiž dosud smolně unikal. 
Nejprve ve dvou ročnících získal „pouze“ titul vicemistra  
a vloni namísto závodění objížděl nemocnice se zraněným 
kolegou. Konkurence i účast byla letos hodně velká. 
Pořadatelé dokonce naplnili maximální možný počet jezdců 
- a to 50 rozdělených do dvou kategorií - standard a speciál. 
Pavel Novák nastoupil v obou kategoriích, aby si vynahradil 
výpadek v loňské sezóně. V tvrdém závodě ve „speciálech“ 
mu premiéra umístění nepřinesla. Ovšem ve „standardech“ 
si na mšenské ploché dráze vychutnával každou rozjížďku. 
Pavel využil svoji krásně řadící převodovku a hned po startu 
soupeřům vždycky poodjel a pak bezchybnou jízdou udržoval 
náskok. Bylo jasně vidět, že tento typ závodu mu prostě sedí. 
Posbíral plný počet bodů a konečně se zadařilo. Pavel Novák 
se pro letošek stal mistrem světa v ploché dráze mopedů!
 Další závody potvrdily, že nadupaný stroj není pro každý 
terén a vyladěný výkon není vždy pro dobro věci. Chabařické 
závody se povedly jen Jiřímu Bakulovi ml. Na rozdíl od 
Pavla Nováka, který preferuje souboje na ploché dráze, 
Jirkovi se daří více v terénu. V souboji s J.Rozehnalem se 
umístil na druhém místě. Konec léta v Hněvkovicích byl 
hezkou tečkou za sezónou, kde HT jako tým získal pohár 
za třetí místo. Byl také zahájením jezdecké kariéry v Hazard 
Teamu pro Tomáše Štěpánka juniora. O to překvapivější, 
že si na otcově mopedu dojel hned pro pohár za třetí 
místo v jednotlivcích. Podrobnější informace a fotografie 
ze závodů naleznete na stránkách:  www.hazardteam.
cz . Jsme rádi, že se letošní jezdecká sezóna obešla bez 
zranění a vážnějších poruch a už teď se těšíme na tu příští.                                                                                                             
–ln-

Obec Dolní Kralovice se připojuje k blahopřání Nele 
Pýchové ke skvělému výkonu a do dalších bojů nad 

šachovnicí přeje pevné nervy a bystrou mysl.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem sponzorům, díky 
kterým se Nela mohla Mistrovství Evropy zúčastnit a úspěšně 
reprezentovat Českou republiku.
                                                                                                                                                      

         Patrik Pýcha

STRANA 8



1. JAWA Divišov 11 10 1 0 34 : 5 31

2. Sokol Maršovice 11 10 0 1 44 : 4 30

3. Sokol Jankov 11 7 0 4 22 : 18 21

4. Jiskra Struhařov 11 6 2 3 22 : 12 20

5. Sokol Jírovice 11 6 2 3 14 : 13 20

6. Sokol Pravonín 11 5 0 6 28 : 30 15

7. Sokol Přestavlky 11 5 0 6 18 : 23 15

8. TJ Sokol Dolní Kralovice A 11 4 2 5 16 : 17 14

9. SK Načeradec 11 4 0 7 26 : 33 12

10. Sokol Neveklov 11 3 2 6 20 : 26 11

11. Sokol Vrch. Janovice 11 3 1 7 21 : 29 10

12. Sokol Mezno 11 3 1 7 12 : 22 10

13. Sokol Popovice 11 3 1 7 12 : 33 10

14. Sokol Chotýšany 11 1 2 8 16 : 40 5

11. kolo

Sokol Maršovice 4 : 0
JAWA Divišov 4 : 0
Sokol Jírovice 1 : 0
SK Načeradec 5 : 3

Sokol Popovice 3 : 3
TJ Sokol Dolní Kralovice A 4 : 0

Sokol Přestavlky 4 : 2

Podzimní část sezóny 2013-14

3.11.2013

Sokol Jankov
Sokol Neveklov

Sokol Pravonín

Sokol Mezno

Jiskra Struhařov
Sokol Vrch. Janovice

Sokol Chotýšany

II. třída - okresní přebor

1. FC Vracovice 11 7 2 2 45 : 23 23

2. TJ Sokol Čechtice B 11 7 1 3 36 : 21 22

3. Sokol Kamberk 11 7 1 3 30 : 22 22

4. Blaník Načeradec 11 6 2 3 29 : 18 20

5. Sokol Libež B 11 6 1 4 33 : 22 19

6. Sokol Zdislavice B 11 4 4 3 31 : 29 16

7. TJ Želivan Hulice 11 5 1 5 18 : 33 16

8. FC Libouň 11 5 0 6 28 : 31 15

9. TJ Sokol Dolní Kralovice B 11 4 2 5 19 : 26 14

10. Sokol Miřetice B 11 3 1 7 24 : 33 10

11. Sokol Louňovice pod Bl. B 11 1 4 6 8 : 23 7

12. Sokol Pravonín B 11 1 1 9 24 : 44 4

11. kolo

Sokol Pravonín B 4 : 6
Sokol Libež B 2 : 3

TJ Želivan Hulice 3 : 2
Sokol Louňovice pod Bl. B 1 : 1

Sokol Kamberk 3 : 6
FC Vracovice 3 : 1Sokol Zdislavice B

 IV. třída odd. D
Podzimní část sezóny 2013-14

3.11.2013

FC Libouň
TJ Sokol Čechtice B

Blaník Načeradec

Sokol Miřetice B
TJ Sokol Dolní Kralovice B

1. Sokol Tichonice 10 9 0 1 85 : 35 27

2. TJ Sokol Dolní Kralovice 10 5 2 3 63 : 42 17

3. Sokol Trh. Štěpánov 10 5 2 3 60 : 44 17

4. Sokol Velíš 10 3 2 5 40 : 74 11

5. SK Načeradec 10 2 1 7 27 : 62 7

6. FK Bílkovice 10 1 3 6 36 : 54 6

10. kolo

Sokol Velíš 3 : 12
SK Načeradec 4 : 9

TJ Sokol Dolní Kralovice 11 : 0

Podzimní část sezóny 2013-14

26.10.2013

Sokol Tichonice
Sokol Trh. Štěpánov

FK Bílkovice

OS ml.žáci 5+1 odd.B

KULINÁŘSKÝ DEN   II.
7.12. 2013  od 14 hod.

KD Střítež
2. ročník soutěže o nejlepší 

domácí výrobek
Více info na tel. 732 184 774

SDH Střítež zve všechny na
TANEČNÍ ZÁBAVU

N E S B E N D
16.11. 2013 

od 21:00 hod
KD Střítež

TJ Sokol  
Dolní Kralovice  
Fotbalový oddíl

S blížící se zimou pomalu končí podzimní část letošní sezóny. 
Pro „Béčko“ a žáky je již hotovo. Mohou se nyní soustředit na 
zimní přípravu, nabrat síly a udržovat fyzičku v tělocvičně, 
aby na jaře dohnali, co půjde. „Áčko“ čekají ještě dva těžké 
zápasy se Sokolem Mezno - 10.11. a poslední zápas podzimu  
s Vrchotovými Janovicemi -16.11. doma. S jakou bodovou 
bilancí vstoupí naše mužstva do jarní části, můžete vyčíst  
z následujících tabulek. 

STRANA 9 



                KAMENICTVÍ 
                                SEVERA KAREL 

                                                                                                                                                             
393 01 PELHŘIMOV
                                                                                                                                  

• VÝROBA A MONTÁŽE POMNÍKŮ,RÁMŮ A KRYCÍCH DESEK 
• ZHOTOVENÍ ZÁKLADŮ POD POMNÍKY 

• PRODEJ HŘBITOVNÍCH DOPLŇKŮ
• ZHOTOVENÍ NÁPISŮ A PŘÍPISŮ

• PEČÍCÍ KAMENY 
•

                          
                                                                                         
                                                                     

SLEVA 10%
NA ZAKÁZKY UZAVŘENÉ DO KONCE  ROKU 2013

ZAVOLEJTE,ZAKÁZKU PŘIJEDEME SJEDNAT OSOBNĚ

KŘEMEŠNICKÁ    1946 
393 01 PELHŘIMOV 
TEL.: 565 323 360,777 162 132

 

  

11. - 14. 11. 2013 





STRANA 10 


